
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 458 del 08/06/2023

Oggetto:  Procedura negoziata senza bando per l'affidamento dei "Servizi applicativi integrati in 
cloud pubblico con modello di servizio "Software as a Service" (Saas) fruibili attraverso portale, a 
supporto  dei  processi  aziendali  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario".  -  CIG  9668480A17. 
Aggiudicazione.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 458 del 08/06/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii.;
VISTO  il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale” (DL Semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120;
VISTO  il D.L. n. 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108;
VISTE le Linee Guida Anac n. 4 adottate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
VISTO  il  Decreto del Direttore Generale n. 24 del 31/03/2022 di approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 adottato ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 
e del DM 14/2018;
ATTESO
-  che  con  DD  n.  218  del  23/03/2023,  è  stata  avviata  un’indagine  di  mercato,  finalizzata 
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  partecipare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art. 63 D.lgs. 50/16 e art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20220 convertito con Legge 120/20, 
per l’affidamento dei servizi applicativi Saas integrati fruibili attraverso piattaforma web, per la 
gestione delle procedure del diritto allo studio universitario e dei servizi abitativi e ristorativi,
-  che l’Avviso è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Umbria Serie  Avvisi  e 
Concorsi n. 17 del 4.04.2023 e nella Sezione Avvisi /Servizi Contratti Pubblici del MIT;
- che all’esito della suddetta procedura, scaduta il 19.04.2023, sono regolarmente pervenute due 
manifestazioni di interesse da parte di operatori in possesso dei requisiti richiesti;
RICHIAMATA la DD n. 336 del 27.04.2023 “ Acquisizione di servizi applicativi integrati in cloud  
pubblico  con  modello  di  servizio"Software  as  a  Service"  (Saas)  fruibili  attraverso  portale,  a  
supporto  dei  processi  aziendali  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario.  (CIG  9668480A17)  
Approvazione Capitolato Tecnico.Costituzione del Gruppo di Lavoro ai sensi dell'art. 113 del D.  
Lgs. 50/2016”, con cui è stato stabilito tra l’altro:
-di approvare gli elaborati relativi l’appalto del servizio in oggetto: Capitolato Tecnico; Criteri di 
aggiudicazione, Modello di offerta tecnica, Modello di offerta economica;
-di approvare il quadro economico della fornitura come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

a) Importo dell’appalto a base d’asta
€ 160.000,00



TOTALE
€ 160.000,00

Somme a disposizione

b) Iva 22% sul TOTALE a)
€ 35.200,00

c) Contributo ANAC
€ 250,00

d) Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, comma 2 (80% 
del 2% di a))

€ 2.560,00

e) Incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, comma 4 (20%
del 2% di a))

€ 640,00

SPESA COMPLESSIVA
€ 198.650,00

-di dare atto che le somme necessarie trovano copertura al Cap. 42, 950 e 1020 CDR 3 del bilancio 
di previsione dell’Agenzia 2023/2025;
-di disporre  l’avvio di una procedura per l’affidamento dei “Servizi applicativi integrati in cloud 
pubblico  con  modello  di  servizio  “Software  as  a  Service”  (Saas)  fruibili  attraverso  portale,  a 
supporto dei processi aziendali per il Diritto allo Studio Universitario” con le seguenti principali 
caratteristiche:

-  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  63  D.lgs.  50/16,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  previsto  dall’art.  95,  comma  3  della  citata  fonte 
normativa, trattandosi di servizi caratterizzati da notevole contenuto tecnologico;

- importo a base di gara: € 160.000,00

- durata del contratto:24 mesi senza possibilità di rinnovo;

-  facoltà  da  parte  della  Stazione  Appaltante,  ai  fini  di  garantire  l’economicità  e  l’efficienza 
dell’azione amministrativa, di aggiudicare anche in presenza di  una sola offerta, ritenuta valida e 
congrua;

- forma del contratto: scrittura privata firmata digitalmente;

-  esecuzione  anticipata  ammessa  in  caso  di  urgenza  anche  nelle  more  della  stipulazione  del 
contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a),  
del D. L. 77/2020 convertito con L. 120/2020, è sempre autorizzata la consegna del contratto in via 
d’urgenza prevista dal medesimo articolo del D. Lgs., nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura;

- non è previsto sopralluogo;

- subappalto ammesso ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 
49, comma 1 del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021;

- l’affidamento non è stato suddiviso in lotti, né rappresenta un’aggregazione artificiosa in quanto la 
completa funzionalità dell’intervento è data dalla realizzazione del servizio nel suo complesso;
-di dare atto dell’acquisizione del  CIG 9668480A17- CUP 72261000-2;
-di precisare  che con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 23/03/2023 è stato individuato e 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016, 
l’Ing.Nicola Alonge, responsabile della Sezione Sistema Informativo;
- di individuare per le prestazioni di supporto tecnico, giuridico e amministrativo alle attività del 
Responsabile Unico del Procedimento il Gruppo di lavoro; 
RICHIAMATE:
la determina dirigenziale n. 556 del 5.05.2023 “Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 
63 D.lgs. 50/16 e art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/20, per l'affidamento dei "Servizi applicativi 

Determinazione n. 458 del 08/06/2023



integrati in cloud pubblico con modello di servizio "Software as a Service" (Saas) fruibili 
attraverso portale, a supporto dei processi aziendali per il Diritto allo Studio Universitario". - CIG 
9668480A17” con cui è stato stabilito di: 
di procedere - con i parametri di cui in premessa - all’avvio di una procedura negoziata senza 
bando per l’affidamento dei “Servizi applicativi integrati in cloud pubblico con modello di servizio 
“Software as a Service” (Saas) fruibili attraverso portale, a supporto dei processi aziendali per il 
Diritto allo Studio Universitario” - CIG 9668480A17;
di approvare la seguente documentazione di gara predisposta dalla Sezione “Gare e contratti” del 
Servizio  “Lavori,  sicurezza,  provveditorato  e  patrimonio”,  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale:
- Lettera di invito;
- Disciplinare telematico;
- Modello Istanza di partecipazione alla gara;
- Modelli per dichiarazione requisiti;
di precisare che alla procedura verranno invitati tutti i partecipanti che hanno manifestato interesse 
a seguito dell’Avviso di cui alla DD n. 218 del 23.03.2023;
di  precisare  che  la  procedura  negoziata  si  svolgerà  tramite  la  piattaforma telematica  “Portale 
Acquisti Umbria” in dotazione all’A.Di.S.U.;
di precisare che il termine per la presentazione delle offerte è di quindici giorni dalla data di avvio 
telematico della procedura;
DATO ATTO che sono sono stati invitati alla procedura:

OPERATORE 
ECONOMICO

SEDE P.IVA

1 IN4MATIC SRL Via GARIBALDI N. 16/B – MIRADOLO 
TERME (PV)

01972110181

2 GEB SOFTWARE SRL Viale PINTURICCHIO N. 184 - ROMA 10476571004

e sono pervenute regolarmente entro il termine di scadenza (20.05.2023 ore 13:00) n. 1 istanze di  
partecipazione da parte del seguente operatore economico:

OPERATORE 
ECONOMICO

SEDE P.IVA

1 IN4MATIC SRL Via GARIBALDI N. 16/B – MIRADOLO 
TERME (PV)

01972110181

DATO ATTO che sono terminate le operazioni di gara svolte dal Seggio e dalla Commissione di 
valutazione nominata con DD 409 del 22/05/2023 documentate nei verbali di gara acquisiti in 
originale agli atti di ufficio;

RILEVATO che all’esito delle suddette operazioni di gara la Commissione ha formulato la seguente 
proposta di aggiudicazione 

OE
RIBASSO 
OFFERTA 

PUNTEGGI 
O OFFERTA 
ECONOMI 
CA

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
COMPLESSIV 
O

GRAD 
UATO 
RIA

IN4MATIC SRL €
5%

152.000,00
30,000 70,00 100,000 1

 
VISTO  l’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016,  che  dispone  che  l’aggiudicazione  diventa 



efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

VISTO l’art 1 comma 8 lett. a) della legge 120/2021 secondo cui:“è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto  
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/16 nelle more della verifica dei  
requisiti di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs., nonché dei requisiti di qualificazione previsti per 
la partecipazione alla procedura”;
ATTESO che devono essere avviate le attività di verifica in ordine alla veridicità dei requisiti di 
cui all’art. 80 e art. 83 del D.Lgs.50/2016, dichiarati in sede di gara dall’operatore economico 
aggiudicatario;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di dare atto della procedura di  affidamento  esperita come in premessa descritta e dei 

verbali di gara i cui originali sono conservati agli atti di ufficio;
3. di aggiudicare,  ai sensi ai sensi dell'art. 63 D.lgs. 50/16 e art. 1 comma 2 lett. b della L. 

120/20,  l’appalto  di  servizi  applicativi  integrati  in  cloud  pubblico  con  modello  di 
servizio"Software as a Service" (Saas) fruibili  attraverso portale,  a supporto dei processi 
aziendali per il Diritto allo Studio Universitario. (CIG 9668480A17) in favore dell’operatore 
economico IN4MATIC SRL - VIA GARIBALDI N. 16/B – MIRADOLO TERME (PV) 
01972110181, per un importo per la durata di 24 mesi di € 152.000,00 oltre iva;

4. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai 
controlli  effettuati,  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  l’aggiudicazione 
medesima,  si procederà a  revocarla e non si  darà luogo alla successiva stipulazione del 
contratto;

5. di disporre in applicazione dell’art 1 comma 8 lett. a) della legge 120/2021 l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/16 nelle more della 
verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  medesimo  D.lgs.,  nonché  dei  requisiti  di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

6. di dare atto  che il  contratto  sarà stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs. 
50/2016, mediante scrittura privata in modalità elettronica;

7. di dare atto che la spesa complessiva, per l’intera durata del contratto pari a n. 24 mesi, è di 
€ 185.440,00 IVA inclusa e che la stessa verrà imputata ai Cap. 42, 950 e 1020 CDR 3 del 
bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  2023/2025per  i  rispettivi  anni di  competenza, con 
successivi atti;

8. di rinviare,  ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/11, l’assunzione dell’impegno della predetta 
spesa a seguito della sottoscrizione del contratto e quindi al momento del perfezionamento 
dell’obbligazione giuridica;

9. di notificare il presente atto a tutti gli operatori partecipanti alla gara ai sensi dell’art. 76 c.5 
del D.Lgs. 50/2016;

10. di dare atto  che il  presente provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 
del 14 marzo 2013

Perugia, 08/06/2023 L’Istruttore

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

Determinazione n. 458 del 08/06/2023



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Procedura negoziata senza bando per l'affidamento dei "Servizi applicativi  integrati in 
cloud pubblico con modello di servizio "Software as a Service" (Saas) fruibili attraverso portale, a 
supporto  dei  processi  aziendali  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario".  -  CIG  9668480A17. 
Aggiudicazione.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 08/06/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Costanza Ciabattini
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Determinazione n. 458 del 08/06/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 08/06/2023 15:29:35
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


